

Handläggare
Eija Pohjanen
Telefon: 076-12 10 016

Till
Östermalms stadsdelsnämnd
Sammanträde 2014-09-25

Förskoleverksamhet på finska

Svar på skrivelse från Jaime Barrios (V) och Morlin Schubert (V)

Förvaltningens förslag till beslut

Skrivelsen anses besvarad.

Teenie Bennerholt
t.f. stadsdelsdirektör

Eva Broström
avdelningschef

Sammanfattning

I skrivelsen ges förvaltningen uppdraget att kartlägga efterfrågan på och behovet av förskoleverksamhet på finska i stadsdelsområdet. Dessutom undersöka möjligheten att samverka med andra närliggande stadsdelsnämnder för att tillgodose behovet av platser på finsk förskola.

I Bosko systemet (som hanterar placeringar av barn i förskolan) finns numera uppgifter om andelen barn som önskar finskspråkig förskoleverksamhet. Detta förbättrar planeringsförutsättningarna för stadsdelsförvaltningarna. Inom nämnden bedrivs i dag förskoleverksamhet delvis på finska på förskolan Orren på Östermalmsgatan 84. Utöver förskoleplatser på Orren erbjuder nämnden verksamhet på finska på en öppen förskola i Hjorthagen en gång i veckan. Kartläggningen visar att det för närvarande inte finns något behov av att utöka andelen finska förskoleplatser i stadsdelen. En aktiv samverkan kring finska kulturaktiviteter inom förskola och äldreomsorg pågår inom kluster 1, som består av de fyra innerstadsförvaltningarna. I klustret ingår utöver representanter från de fyra förvaltningarna även Sverigefinska samrådsgruppen. Förvaltningen är positiv till ett utökat samarbete i klustret i syfte att i ännu större utsträckning samordna resurserna och att skapa en rörlighet mellan förvaltningarna.

Ärendets beredning

Ärendet har beretts inom barn och ungdoms avdelningen.

Ärendet

Jaime Barrios (V) och Morlin Schubert (V) tar i bifogad skrivelse upp frågan om säkerställandet av finskspråkiga barns behov av förskoleverksamhet på finska. Skrivelsen hänvisar till Lagen om nationella minoriteter och minoritetsspråk (2009:724) där det fastslås att den finska minoriteten har särskilda rättigheter. Barns utveckling av kulturell identitet och användning av minoritetsspråk ska således främjas till exempel genom rätten till barnomsorg helt eller delvis på finska. Skrivelsen tar upp vikten av ett språkutvecklande arbete av hög kvalitet gällande finska förskolegrupper. Enstaka finskspråkiga pedagoger är inte tillräckligt för att skapa ett finsktalande tvåspråkigt sammanhang i syfte att utveckla ett rikt språk.

Förvaltningen ges i uppdrag att kartlägga efterfrågan på och behovet av förskoleverksamhet på finska i stadsdelsområdet samt att undersöka möjligheten att samverka med andra närliggande stadsdelsnämnder för att tillgodose behovet av platser på finsk förskola.

Förvaltningens synpunkter

Stockholm är förvaltningsområde för finska som är ett av Sveriges officiella minoritetsspråk. Det innebär att staden har skyldighet att erbjuda förskoleverksamhet helt eller delvis på finska för barn vars föräldrar önskar det.

Jämför service är den tjänst på stadens webbplats som föräldrar kan använda inför sitt val till förskolan. I Jämför service kan föräldrar genom att markera i rutan ”Inriktning finska språket” få information om den finskspråkiga förskoleverksamheten i staden. I Bosko systemet (som hanterar placeringar av barn i förskolan) finns numera uppgifter om andelen barn som önskar finskspråkig förskoleverksamhet. Detta förbättrar planeringsförutsättningarna för stadsdelsförvaltningarna.

I samband med budget för 2014 har kommunstyrelsen fått i uppdrag att följa behovet av finskspråkig förskola och i samverkan med stadsdelsnämnderna säkerställa att utbudet av platser motsvarar behovet. Denna inventering sker från hösten 2014 i samband med den ordinarie uppföljningen av budget i tertiärrapport 2 och verksamhetsberättelse för 2014.

Inom nämnden bedrivs förskoleverksamhet delvis på finska på förskolan Orren på Östermalmsgatan 84. På Orren finns fem platser reserverade för finsktalande barn, i dagsläget är fyra av dessa platser tillsatta och ett barn står i kö. Således visar kartläggningen att det för närvarande inte finns något behov av att utöka andelen finska förskoleplatser i stadsdelen. Utöver förskoleplatser på Orren erbjuder nämnden verksamhet på finska på en öppen förskola i Hjorthagen en gång i veckan. Verksamheten på öppna förskolan skattas högt av föräldrar då den erbjuder en ingång till det finska språket och den finska kulturen. Inför det kommande verksamhetsåret ser förvaltningen över möjligheten att hitta en lokal som är bättre lämpad för verksamheten än nuvarande.

En aktiv samverkan kring finska kulturaktiviteter inom förskola och äldreomsorg pågår inom kluster 1, som består av de fyra innerstadsförvaltningarna. I klustret ingår utöver representanter från de fyra förvaltningarna även Sverigefinska samrådsgruppen. Fokus ligger på insatser som ska genomföras och på spridning av insatser till förskola och äldreomsorg samt på att besluta hur de särskilda bidragen från länsstyrelsen disponeras. Förvaltningen är positiv till ett utökat samarbete i klustret i syfte att i ännu större utsträckning samordna resurserna och att skapa en rörlighet mellan förvaltningarna. Tre av de fyra förvaltningarna, inklusive Östermalms stadsdelsförvaltning, har ett mindre underlag finsktalande barn och en utökad samverkan innebär samordningsvinster.

I dagsläget planerar klustret i samarbete med Finlandsinstitutet en kompetensutvecklingsinsats för de fyra förvaltningarnas finskspråkig personal inom förskola och äldreomsorg. Satsningen görs i syfte att öka kompetensen gällande yrkesfinska och det finska kulturarvet. Samtidigt med denna satsning gör utbildningsförvaltningen en stadsövergripande kompetensutvecklingsinsats för finska förskole pedagoger i samarbete med Stockholms universitet. Under hösten anordnas en workshopserie om användning av yrkesspråk på finska. Syftet är att förstärka den finskspråkiga personalens yrkesmässiga användning av finska, såväl i det praktiska arbetet som i utvecklingen av kvalitetsarbetet. Förvaltningen ser positivt på dessa satsningar. Det krävs ett långsiktigt arbete på att utöka och utveckla den finskspråkiga personalens kompetens. På detta sätt säkerställs att de finskspråkiga barnen får sina rättigheter gällande finsk förskoleverksamhet av hög kvalitet tillgodosedda.

Bilaga
Skrivelsen